
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 789 ADW del 18/12/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 789 ADW del 18/12/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura e servizio “just in time” di materiale elettrico per pannelli 

fotovoltaici per la manutenzione delle stazioni sismologiche e scorte 
minime di magazzino del CRS. Importo complessivo a scalare, euro 
3.000,00 IVA esclusa. Affidamento a: Elettroveneta Spa (CF/P.IVA 
00184820280). Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett.  
b), del D.Lgs. 36/2023. CIG B4A23A405A. CUP F23C23000870002.  

 
IL D IRET TORE DEL CENTR O DI RICE RCHE S ISMOLO GICHE  

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo Picozzi 
con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027; 

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

considerato che il CRS, nell’ambito della gestione della rete sismologica Friuli e Veneto, deve garantire 
l’efficienza e la piena operatività delle stazioni sismologiche, attraverso una costante e 
puntuale attività manutentiva delle stesse facendo fronte anche a situazioni imprevedibili, 
urgenti e potenzialmente pregiudizievoli; 

acclarata quindi la necessità di acquisto di materiale elettrico per pannelli fotovoltaici necessario per 
la manutenzione delle stazioni sismologiche, e come scorta minime di magazzino; 

ritenuta necessaria la fornitura “just in time” con contratto a consumo a scalare, che consenta 
l’approvvigionamento del materiale elettrico senza dover costituire riserve consistenti a 
magazzino, che comporterebbero costi di gestione e rischio di obsolescenza;  

dato atto che il presente servizio e fornitura non risulta presente nelle Convenzioni Consip; 
ritenuto opportuno rivolgersi ad una società operante nel settore, con disponibilità di ampio 

catalogo della componentistica elettrica necessaria, in grado di assicurare le forniture in 
tempi celeri se non immediati; 

individuata quindi nella ditta Elettroveneta Spa (CF/P.IVA 00184820280), considerata la rilevante 
struttura aziendale, l’operatore economico a cui affidare la fornitura in oggetto; 

valutato anche, che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture e servizi 
analoghi a quelli oggetto del presente affidamento; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 789 ADW del 18/12/2024 
 

accertato che i prezzi a catalogo della Elettroveneta Spa  sono in linea con il mercato; 
considerato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.; 
considerato che la spesa massima a scalare per il servizio/fornitura ammonta ad euro 3.000,00 IVA 

esclusa, calcolato sulla media di analoghe forniture precedenti e per la durata di un anno o 
fino all’esaurimento del plafond; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 
visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 

forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) dello stesso Decreto con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

considerato che si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 
ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico; 
accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi e forniture analoghe per tipologia a quelle 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico 
dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che i controlli si sono conclusi con esito positivo; 
preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto alla Elettroveneta Spa (CF/P.IVA 00184820280), della 
fornitura di materiale elettrico per pannelli fotovoltaici per il corrispettivo a scalare di euro 
3.000,00 al netto dell’IVA; 

 
D E T E R M IN A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura e servizio 
“just in time” di materiale elettrico per il corrispettivo di euro 3.000,00 al netto dell’IVA; ai 
sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 alla di materiale elettrico per 
pannelli fotovoltaici. CIG B4A23A405A; 

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale e che, per quanto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 789 ADW del 18/12/2024 
 

previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in conseguenza di ulteriori 
verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare il dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 3.660,00 sul conto di budget CA.C.1.02.01.02.999 
“Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”, progetto MONITORAGGIO FVG 
(c.5000_a.184_n24) Ordine DG28910/2024, N. Registrazione 63/2024, Scrittura 
N.13436/2024 del corrente esercizio finanziario; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici. 

 

 

  

 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 789 del 18/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 18/12/2024 08:49:59
IMPRONTA: 18A707E822763EC1DCBDC3A16A2E1EEB1CBB484440FD0D38156DF7C6DC2033E9
          1CBB484440FD0D38156DF7C6DC2033E94F1776DA0F9A90C32D2CF0E2C05F2DFC
          4F1776DA0F9A90C32D2CF0E2C05F2DFC2CB2A182B92BE4388C62D6BB4257BB37
          2CB2A182B92BE4388C62D6BB4257BB372684A005F83D4DE67CC7B4AB23C669D6


